

به نام خدا

چند روز پیش برای خرید یک کیلو شکر به مغازه نزدیک منزلان رفتم، فروشنده به بنده گفت که این شکرها شیرین نیستند و باید مقدار آن را کمی بیشتر از شکرهایی اصل افزایش دهید تا شیرین کنند. سخن ایشان برایم جالب بود به همین دلیل شکر را خریدم و به منزل برگشتم. فردا صبح هنگام صبحانه از این شکر استفاده کردم و در فنجان چای ریختم، اندازه شکر ریخته شده به همان اندازه‌ای بود که همیشه استفاده می‌کردم ولی این بار چای شیرین نشده بود یاد حرف فروشنده افتادم که این شکرها شیرین نیستند و برای شیرین کردن باید مقدار آن را افزایش داد.

شکرهایی که شیرین نیستند و شیرین نمی‌کنند و برای شیرین کردن باید مقدار زیادتری از این شکرها استفاده کرد.

قاعده‌های زبان عربی مانند همین شکرها می‌باشند که به خودی خود برای زبان آموزان شیرین نیستند و عدم این شیرینی و جذابیت باعث دور شدن زبان آموزان از قاعده‌ها می‌شود در ثانی نمی‌شود قاعده‌های زبان عربی را به خاطر عدم جذابیت از محور آموزشی حذف کرد چراکه پایه و اساس یک‌زبان را تشکیل می‌دهند پس در نتیجه برای شیرین شدن این قواعد باید راه‌حلی را پیدا کرد...

مطمئن باشید اگر مطلبی یا خاطره‌ای برای شما شیرین و جذاب باشد همیشه در ذهنتان قرار دارد و هیچ‌گاه فراموش نخواهد شد. قواعد زبان عربی برای اکثر زبان آموزان شیرین و جذاب نیست و به همین دلیل است که زبان آموزان از قواعد فراری هستند و قواعد را به اجبار حفظ می‌کنند و بعد از گذشت زمانی از یاد آن‌ها می‌رود. در اینجا باید قاعده‌های زبان عربی را با افزودنی‌های جذاب دیگر مخلوط کرد و از آن‌ها بهره برد که در این صورت، قاعده‌ها برای زبان آموزان شیرین و جذاب می‌شوند و هیچ‌گاه از ذهن فراموش نخواهند شد.

یادگیری قواعد با یک افزودنی، آسان و جذاب می‌شود. برای جذابیت باید از افزودنی «مثال» استفاده کرد. مثال‌ها افزودنی‌های بسیار جذاب و شیرینی هستند که در اطراف زبان آموزان همیشه وجود دارند و آن‌ها دائماً با این مثال‌ها سروکار دارند. وقتی قواعد زبان عربی را بر مثال‌های اطراف خود منطبق می‌کنیم دیگر نیازی نیست قاعده را حفظ کنیم بلکه با یادآوری مثال موردنظر، تمام قاعده‌های منطبق شده بر آن به یادمان می‌آید.

شیرینی کار این است که تمام قواعد زبان عربی دارای مثال‌های متعدد و پُرکاربردی است و در اطراف هر زبان‌آموز قرار دارد و زبان آموزان می‌توانند قواعد زبان عربی را در اطراف خود در هر مثال مشاهده کنند. در واقع یک‌زبان آموز در میان انبوهی از مثال‌های عربی زندگی می‌کند و این باعث می‌شود که

در مدت زمان اندکی تمام قواعد زبان عربی را ملکه‌ی ذهن خود کرده و با گذشت سال‌ها هیچ‌گاه فراموش نکند و هر زمان که نیاز به ارائه قواعد باشد می‌تواند با مثال‌های زیاد آن را به یاد آورد و نشر دهد.

قواعد زبان عربی ذاتاً شیرین نیستند و با مثال‌ها که افزودنی‌های طبیعی هستند مخلوط می‌شوند و به کمک زبان آموزان می‌آیند و در این مرحله است که قاعده‌ها شیرین و جذاب می‌شوند.

بنابراین اصول یادگیری قواعد زبان عربی، یادگیری و کاربردی کردن قواعد با مثال‌های زیاد و جذاب است.

و در پایان نیاز نیست که برای شیرین شدن چای مقدار شکر را افزایش دهیم بلکه با افزودنی‌های دیگر مثل عسل، نبات و ... می‌توان چای را شیرین کرد از همین رو نیاز نیست که هرروز قواعد زبان عربی را حفظ کنیم بلکه با منطبق کردن قواعد بر مثال‌ها می‌توان به راحتی قواعد را ملکه‌ی ذهن کنیم. موفق و پاینده باشید.

علی حمیدی پور

مدرس و نویسنده زبان عربی

www.zabaneostad.com